
PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës: 1 Data: 11.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema:1. Gramatik 

           2.Letërsi 

Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Njohja e nxënësve me programinmësimor 

 

Qëllimet e orës:Tënjoftohennxënësit me njësitmësimorepërkëtëvitshkollor 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Nganxënësitpritetqëtënjihen me njësitmësimorenëpërgjithsi 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore:    1.Mësimiinformativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse:Njoftohem me nxënësitnjënganjëdhepastajfillojtinjoftojnxënësit me  

programinmësimor 

 

Pjesakryesore: I njoftoj me tëgjithanjësitmësimorenjënganjë, i njoftojpërlektyratqë do ti 

punojmgjatëvitit 

 

Pjesapërfundimtare:Diskutojmrethpytjevetënxënësvenëlidhje me programinmësimor 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:2 Data: 11.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Ushtrime 

me shkrim 

Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Tema: Bisedasiformë e komunikimit  

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëaftësohenpërushtrime me shkrimnëtematëndryshmesidhetë 

dinëtëkomunikojnënëmesveti 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëtëkomunikojnë 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëçifte(tandem)      

 

Mjetetmësimore:  Fletëzamësimore    3.Projektori   

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues) 2.Metoda e punëve me shkrim 

3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: I njoftojmënxënësitpërnjësinëmësimoredhe e shënojmëtemënnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasifillojnënxënësittëshkruajnëpërtemën, fillojmë me leximin e temësdhe 

dikutojmrrethëtemës 

 

Pjesapërfundimtare: Diskutojmrrethpyetjevetënxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:3 Data: 11.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Ushtrime 

me shkrim 

Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Tema; Punadheroli isajnëshoqëri  

 

Qëllimet e orës:Tëaftësohennxënërethpunëve me shkrim 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëtëshkruajnëpërtemat e lira 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2. Individuale 

 

Mjetetmësimore:  Fletëzamësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e punëve me shkrim      2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: I informojnxënësitpërnjësinmësimoredheshënojtemënnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojnënxënësitrrethtemës, lexojmëatëqëkanëshënuardhe 

diskutojmërrethtemës 

 

Pjesapërfundimtare: Diskutojmërrethpyetjevetënxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:4 Data: 18.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Njohuritëpërgjithshmepërgjuhën (TIK) 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëmësojnëpërgjuhënsimjetkomunikimi 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tënjohingjuhëndhesistemettjeratëkomunikimit 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Projektori 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues) 2.Tëmësuaritkërkimor 

3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: I informojnxënësitpërnjësinëmësimoredheshënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Filloj me shpjegiminqënxësitëtëmësojnpërgjuhënsimjetkomunikimi 

ndërmjetnjerëzvesisistemtingujsh e shprehjesh. Gjuhakahistoritëlashtë 

saedhe vet shoqërianjerëzore. Prandajgjuhadhetëfoluritqëndrojnënë 

lidhjetëngusht: pa gjuhënukmundëtëketëtëfolursikurseedhe pa tëfolur 

nuk do tëkishtegjuhë 

 

Pjesapërfundimtare: Nëpjesënpërfundimtaretëorësdiskutojmrrethpytjevetënxënësve 

dhepaqarstivetëtyre 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:5 Data:18.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Klasifikimi i gjuhëve 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittënjihen me klasifikimin e gjuhëvenëpërgjithsi 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëtëbënklasifikimin e gjuhëve 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale     

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)       2.Tëmësuaritkërkimor 

3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Pyespërmësiminnëorën e funditdhe i informojnxënësitpërnjësin e re  

mësimore 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabel, jushpjegojnxënësvepërpëmën e gjuhëve 

indo-evropiane. Gjuhashqipezënjëdegëtëpavaruatëpemësgjuhësore 

indo-evropiane. Gjuhëtndahennëgrupetëmëdhapordallimësia e  

rëndësishme i përketndryshimitmesgjuhëvetëquajtura satem(p.sh gjuhët 

indo-iranianedheghuhëtsllave) dheatyretëquajtura centum(p.sh  

latinishtja, greqishja, etj.) 

 

Pjesapërfundimtare: Diskutojmërrethpyetjevetënxënësvedhe paqartësive 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:6 Data:18.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Gjuhapopulloredhegjuhaletrare (TIK) 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittënjihen me karakteristikat e gjuhëspopulloredheasajletrare, me  

gjuhësinsishkencqëmerret me studimin e gjithanshëmtëgjuhës 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Të dine përkarakteristikat e gjuhëspopulloredheasajletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale       

 

Mjetetmësimore:  1.Projektori 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Tëmësuaritdiferencial 

3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Shpjegojrethgjuhëspopulloredheasajletrare ,karakteristikat e gjuhës. Për 

historin e gjuhëspopulloreqëështë e lidhurngusht me historinë e popullitqë 

ekafoluratëgjuhë. Gjithashtuedhepërgjuhënletrare. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:7 Data:25.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Historiku i gjuhëssëshkruarshqipe 

 

Qëllimet e orës:Tënjihennxënësit me historin e gjuhëssëshkruarshqipe 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Të dine historinë e gjuhësshqipe 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale     

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Tëmësuaritkërkimor 

3.Tëmësuaritdiferencial4.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: U shpjegojnxënësverrethhistorissëgjuhëssëshkruarshqipe, hitroria e  

gjuhësshqipeështëhitroria e njëgjuhëtëlashtë, historia e zhvillimittësaj 

dëshmohetshumëvonë, këtukemiparasyshfaktin se vepra e pare e shkruar 

shqipështë Meshari i GjonBuzukut  qëmbanvitin 1555. Dokumentet e para 

tëshkruaranëgjuhënshqipejanë:  

1. Formula e pagëzimit viti 1462        

2. Perikopea e Ungjillit  shek.XV-XVI    

3. Fjalorthi i Arnold von Harfit viti 1496 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:8 Data:25.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Përsëritje 

 

Njësiamësimore:Përsëritje e gjuhëssëpërgjithshme 

 

Qëllimet e orës: Ti përvetësojnënxënësitnjësitmësimorerethgjuhësshqipe 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërgjuhënsimjet i perkryerkomunikimi 

- Tëdinëpërklasifikimin e gjuhëve 

- Tëdinëpërgjuhënpopulloredhegjuhënletrare 

- Tëdinëpërhistorinë e zhvillimittëshqipes 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Tëmësuaritkërkimor 

3.Tëmësuaritdiferencial4.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bëjmëpërsëritjenrrethklasifikimittëgjuhëve, rrethgjuhëssimjet i përkryer 

komunikimi, përgjuhënpopulloredheletrare, përhistorinë e gjuhëssë 

shkruarshqipe. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësvedherrethpytjevetëtyre. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:9 Data:25.09.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Romantizminëletërsinëevropiane 

 

Qëllimet e orës:Nxënësitduhet ta kuptojnë se çkaështëromantizimievropian 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërshkrimtarëtmëtënjohurromantik 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Messhekujve XVII-XIX, nëevropfilloitëshfaqejnjëlëvizje e re kulturore e cila 

uquajtromantizëm. NdërshkrimtarëtmëtënjohurromatiknëGjermani 

ishin Johan Gëte (1749-1832) dhevllezëritJakob (1785-1863) e Vilhem (1786- 

1859) Grim. Ndërkëtashkrimtarëmëtënjohurishin: ValterSkotnga Anglia,  

Viktor Hygonga Franca, AleksandërPushkiningaRusia. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:10 Data:02.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Poeziadheprozaromantike - veçorit 

 

Qëllimet e orës:Nxënësitëbënëdalliminmespoezisdheprozësromantike 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëçkaështëprozaromantike 

- Tëdine përllojet e poezis, prej se përbëhetpoezia 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)   2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse:Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabelfillojtushpjegojnxënësve se poeziaështëgjini 

letrare, kuporosia e poetitshprehetnëvargje.Poeziandërthurfigurastilistike 

siçjanërima, metafora, krahasimi,hiperbolaetj.Konsiderohet se poeziaështë 

llojimë I vjetër I krijimtarisletrare. Poeziandahetnëpoezilirike, epikedhe 

epikolirike.Prozaështëgjini e letërsisartistikeqëpërfshinveprasiromani,  

tregimetj.Teprozabëjnëpjesë:përallat, legjendat, trashigimiapopullore,  

andekdota, fjalët e urta, gjëgjëzat. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësitdhepyetjet e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:11 Data:02.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Xhorxh Gordon Bajron – jetadheaktivitetetletrare 

 

Qëllimet e orës:NxënësittëdinëpërjetëndheveprimtarinletraretëXhorxh Gordon Bajronit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- TëdinëpërjetëndheveprimtarinletraretëXh.G.Bajron 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)   2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabeljushjpjegojnxënësve se Xh.G.Bajroniështëndër 

krijuesitmëtipiktëromantizmit, aikrijoitipinmëkarakteristiktëpersonazhit 

romantik. Vepra e tijromantikendikoimëshum se çdoshkrimtaritjetërnë 

lindjen e romantizmitedhenështetettjera. Xh.G.Bajroni u lindënëLondër 

më 1788 dhevdiqnëGreqimë 1824 nëmoshë re 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:12 Data:02.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Analizë ͞Çajld Harold͟ Bajron 

 

Qëllimet e orës:Tënjoftohennxënësit me poemënromantike – individualistetëBajronit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinënxënsitrethpoemës, tëdinërëndësin e veprëssëBajronit 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore   3.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabelëfilloj me analizën e veprës ͞Çajld Harold͟ Bajron 

bisedojmërrethsubjektitedhebisedojmërrethkëngëvenjënganjë. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësverrethpyetjeveetj. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:13 Data:09.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Lexim e komentimvargjeshnga Çajld Harold  Bajron (TIK) 

 

Qëllimet e orës:Tëdinënxënësittëkomentojnërethpoemës 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëanalizëtëpoemës 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)    

 

Mjetetmësimore:  1.Projektori  

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bëjmëleximin e vargjevengaana e nxënësvedhe pas cdoleximigjithashtu se  

bashku me nxënesitbëjmedhekomentimin e tyre 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:14 Data:09.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Përsërijte 

 

Njësiamësimore:PërsërijtepërBajronin 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittipërforcojnnjohuritedhemë mire përBajronin 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëanalizojnëlirshëmveprën e Bajronitdhetënjihen me jetën e tij 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Tëmësuaritkërkimor 

                                     3.Metoda e analizës                      4.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: BëjmëpërsëritjetëpërgjithshmerrethjetëssëBajronitgjithashtuanalizojmë 

poemën 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:15 Data:09.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Ushtrime 

me shkrim 

Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Tema: Ekologjia  

 

Qëllimet e orës:Tëaftësohennxënësitrrethpunëve me shkrim 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëtëshënojnëpërekologjinnëpërgjithsi 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e punëve me shkrim  2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Lexojnnxënësitpërtemën e shkruardhediskutojmërrethproblemevetë 

hasurarrethtemës 

 

Pjesapërfundimtare: Diksutojmëpërpaqartësit e nxënësvedhepërpyetjet e tyre 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:16 Data:16.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi i bashkëtingëlloreve – tabela e tingujve 

 

Qëllimet e orës:Tënjihennxënësit me drejtshkrimin e bashkëtingëlloreve 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërbashkëtingëlloretnëpërgjithsi 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)  2.Metoda e analizësgramatikore 

                               3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabelu shpjegojnxënësvepërdrejtshkrimin e  

bashkëtingëlloreve, përbashkëtingëlloretbuzore, përbashkëtingëlloret 

mesgjuhore, përbashkëtingëlloretprapagjuhore 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:17 Data:16.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi I bashkëtingëllorevetëzëshmenëfundëtëfjalës 

 

Qëllimet e orës:Të dine nxënësitpërdrejtpërdorimin e bashkëtingëllorevetëzëshmenë fund 

tëfjalës 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërbashkëtingëlloret e zëshme 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)2.Metoda e analizës e gramatikore 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore:Pasishënojtitullinnë table fillojshpjegiminpërgrupet e bashkëtingëlloreve 

përdorennëfillim, nëmesdhenë fund tëfjalës. Statistikagjuhësore duke u  

mbështeturnëfjalorin e gjuhëssësotmeshqipe, përdofton se shqipjaka 132  

grupebashkëtingëlloresh. Grupet e bashkëtingëllorevefundorejanëmëtë 

pakta se grupetnistore 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:17 Data:16.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi I bashkëtingëllorevetëzëshmenëfundëtëfjalës 

 

Qëllimet e orës:Të dine nxënësitpërdrejtpërdorimin e bashkëtingëllorevetëzëshmenë fund 

tëfjalës 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërbashkëtingëlloret e zëshme 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)2.Metoda e analizës e gramatikore 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore:Pasishënojtitullinnë table fillojshpjegiminpërgrupet e bashkëtingëlloreve 

përdorennëfillim, nëmesdhenë fund tëfjalës. Statistikagjuhësore duke u  

mbështeturnëfjalorin e gjuhëssësotmeshqipe, përdofton se shqipjaka 132  

grupebashkëtingëlloresh. Grupet e bashkëtingëllorevefundorejanëmëtë 

pakta se grupetnistore 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:18 Data:16.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Garamatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi i bashkëtingëllorevenistore: s, z, sh, zh, ç 

 

Qëllimet e orës:Tëdinënxënësittëbëjnëdallimin e bashkëtingëlloreve 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërbashkëtingëlloretnistore 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)  2.Metoda e analizësgramatikore 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bashkëtingëlloretsh,zh,çnsitoreshpeshnëfunksionparashtese, duke u  

përshtaturnëzëshmërin e tringujveqë vin pas. Me fjalët s dhe z nistoretë 

ndjekurnganjëbashkëtingëlloreshkruhendheshqiptohenkështu: 

- Me /s/ - sfungjer, smirë, skuq 

- Me /z/ - zbukuroj, zbraz, zgjatë 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:18 Data:16.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Garamatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi i bashkëtingëllorevenistore: s, z, sh, zh, ç 

 

Qëllimet e orës:Tëdinënxënësittëbëjnëdallimin e bashkëtingëlloreve 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërbashkëtingëlloretnistore 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)  2.Metoda e analizësgramatikore 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bashkëtingëlloretsh,zh,çnsitoreshpeshnëfunksionparashtese, duke u  

përshtaturnëzëshmërin e tringujveqë vin pas. Me fjalët s dhe z nistoretë 

ndjekurnganjëbashkëtingëlloreshkruhendheshqiptohenkështu: 

- Me /s/ - sfungjer, smirë, skuq 

- Me /z/ - zbukuroj, zbraz, zgjatë 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:19 Data:30.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Ushtrimedrejtshkrimoredhedrejtshqiptimi i bashkëtingëlloreve 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëdinëpërdrejshkrimindhedrejtshqiptimin e bashkëtingëlloreve 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërdrejtshkrimin e bashkëtingëllorevedhedrejtshqiptimin e tyre 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)    2.Metoda e analizësgramatikore 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojtitullinnëtabelbëjmëushtrimedrejtshkrimoredhe 

drejtshqiptimoretëbashkëtingëllorevenëpërgjithsi 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:20 Data:30.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:A.S (AleksandërSergeyevich) Pushkin – jetadhekrijimtaria 

 

Qëllimet e orës:Tëdinëpërjetëndhekrijimtarinletraretëautorit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Ta njohinjetëndhekrijimtarinletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjeguese)       2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Nëfillimpyesnxënësit se a kannjohuripërjetënoseveprimtarin e Pushkinit.  

Dhefillojmë me shpjegiminpërjetëndheveprimtarin e Pushkinit 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:20 Data:30.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:A.S (AleksandërSergeyevich) Pushkin – jetadhekrijimtaria 

 

Qëllimet e orës:Tëdinëpërjetëndhekrijimtarinletraretëautorit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Ta njohinjetëndhekrijimtarinletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjeguese)       2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Nëfillimpyesnxënësit se a kannjohuripërjetënoseveprimtarin e Pushkinit.  

Dhefillojmë me shpjegiminpërjetëndheveprimtarin e Pushkinit 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:21 Data:30.10.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Intepretimi i veprës EugjenOnjegini  Pushkin  

 

Qëllimet e orës:Tënjihennxënësit me subjektin e romanit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëpërshkrimin e personazheve 

- Tëdinëpërtemën, idendheporosin 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale   

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Shpjegojpërsubjektin e romanit, pastajrrethpersonazheve, gjithashtubëjmë 

analiztëtemës, të ides dhetëporosis 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:22 Data:06.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Verifikim i njofurivepërPushkinin 

 

Qëllimet e orës:NxënësittipërfocojnënjohuritpërPushkinin 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëkomentojnërrethjetësdheveprimtaris 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale        

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: KomentojmrrethromanitEugjenOnjegintëPushkinit, komontojmpër 

temën, iden, porosindhepërpersonazhet 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:23 Data:06.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Leximfragmenteshngaletërsiaromatikeevropiane 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëlexojnëfragmentengaletërsiaevropiane 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëtëbëjnëanalizrrethfragmentevetëlexuara 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)   2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bëjmëleximteksteshngaletërsiaromatikeevropianedhebëjmëanaliztë 

tyre 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:24 Data:06.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Lektyr Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Lektyr: Çajl Harold  Xh.G.Bajron  (TIK) 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittënjohinveprëndhepersonazhet duke i analizuar 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërtemën, iden, dheporosin 

- Tëdinëpërveprëdhepersonazhet 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      

 

Mjetetmësimore:  1.Projektori   

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e analizës 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Iinformojpërnjësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Sëpari mar evidenckush e kalexuarlektyrën. Vëshenjapozitivepëratoqë e   

kanlexuarlektyrëndhe e kundërtapëratoqë se kanëlexuarlektyrër.  

Menjëherlishojmë video projektorinnëtëjanëpyetjetqëjanëpregatiturnga 

                            prof. i lëndës 

 

Pjesapërfundimtare: Nëminutat e funditdiskutojmërethpaqartsivedherrethpyetjevetë 

nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:25 Data:13.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Letërsia e RilindjesKombëtare 

 

Qëllimet e orës:Tënjofothennxënësitpërletërsinë e RilindjesKombëtare 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinesilindidhesi u zhvillualetërsia e RilindjesKombëtare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Tëmësuaritkërkimor 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfillojmë me shpjegimin se letërsia e RilindjesKombëtarelindidhe u      

zhvilluasipjesë e pandarë e lëvizjespolitikoshoqërore, përfiguratmëtë 

shquaratëkeësajperiudhe 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:26 Data:13.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Romantizminëletërsinshqipe 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittënjihen me romantizminnëletërsinshqiptaredhe me përfaqsuesit 

kryesortëromantizmit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërromatizminnëletërsinshqiptaredhetë din 

përpërfaqsuesitkryesortëromantizmit 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)     

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfilloj me shpjegimin e romantizmitnëletërsinshqiptare, shpjegoj 

përpërfaqsuesitkryesortëromantizmit, karakteristikatkryesoretë 

romantizmitetj. 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:27 Data:13.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Jeronim de Rada – jetadheaktivitetiletrar 

 

Qëllimet e orës:Tënjoftohennxënësitrrethjetësdheveprimtarisletrare 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërjetëndhepërveprat 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfilloj me shpjegiminpërjetëndheprofesionet e Jeronim de Radës.  

Gjithashtunxënësit i njoftojedhe me vepriomtarinletraretëJeronim de  

Radës 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:28 Data:20.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Analiz: Këngët e Milosaos  De Rada 

 

Qëllimet e orës:Tëdinëtëanalizojnënxënësitpoemën Këngët e Milosaos  

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëanaliztë poems Këngët e Milosaos  

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)     2.Nëgurpe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)   2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore:Filloj me shpjegimin e subjektittëpoemësbëjmëanaliztëtemavetë poems,  

                            ides dhepersonazhet 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:28 Data:20.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Analiz: Këngët e Milosaos  De Rada 

 

Qëllimet e orës:Tëdinëtëanalizojnënxënësitpoemën Këngët e Milosaos  

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëanaliztë poems Këngët e Milosaos  

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)     2.Nëgurpe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)   2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore:Filloj me shpjegimin e subjektittëpoemësbëjmëanaliztëtemavetë poems,  

                            ides dhepersonazhet 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:29 Data:20.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Analiz: SerafinaTopia  De Rada 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëanalizojnpoemën, iden, temën, personazhet 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërsubjektin, temën, iden, personazhet 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)   

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësine re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfilloj me shpjegimindheanalizën e poems, 

poashtuanalizojmëdhediskutojmërrethtemës, rreth ides dherethpersonazheve 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:30 Data:20.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Përsëritje 

 

Njësiamësimore:Përsëritjepër De Radën 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittipërforcojnënjohuritpër De Radën 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëanaliztëpoemave 

- Tëdinëpërjetëndheveprimtarinletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëçifte(tandem)     

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësine re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: BëjmëpërsëritjepërjetëndheveprimtarinletrarenëpërgjithsitëJeronim de  

Radës 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimore 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:31 Data:27.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Ushtrime 

me shkrim 

Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Tema: Biznesi  

 

Qëllimet e orës:Nxënësittipërvetsonedhe ma mire punët me shkrim 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëushtrime me shkrim me stildhegjuhëletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore    2.Tekste tëzgjedhura 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e punëve me shkrim       2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësine re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Pasishënojnxënësitrrethtemëssëcaktuarnjënganjëlexojnëtemëndhe 

diskutojmrrethgabimeveqëhasim 

 

Pjesapërfundimtare: Diskutojmërrethpyetjevetënxësëve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:32 Data:27.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Hartim Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Përgatitjepërhartimin e parë me shkrim 

 

Qëllimet e orës:Tëaftësohennxënësitrrethpunëve me shkrim 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëhartimemesstildhegjuhëzgjedhur 

 

Format e punës:   1.Individuale    

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e punëve me shkrim 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Menjëher i informojnxënësitpërpërgatitjen e hartimit, shënojtematnëtabel,       

dhejutregojnxënësvepërorën e hartimit 

 

Pjesakryesore:Nxënësitfillojnë me ushtrimet me shkrimpërpërgatitijen e hartimit, dhe 

lexojmtematqëkanëshënuar 

 

Pjesapërfundimtare: Diskutojmëpërpyetjet e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:33 Data:27.11.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Hartim Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Hartimi i parenëgjuhënshqipe 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittëaftësohenrrethpunëve me shkrim 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëhartime me stildhegjuhëtëzgjedhur 

 

Format e punës:   1.Individuale     

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1Metoda e punëve me shkrim 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Shënojmënëtabelpërhartimin e pare, temën e hartimit 

 

Pjesakryesore: Pa humburkohmenjëherfillojm me hartimin 

 

Pjesapërfundimtare: Nëminutat e fundittëorësmledhimhartimet 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:34 Data:04.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi i bashkëtingëllores -J- 

 

Qëllimet e orës:Të dine nxënësitpërbashkëtingëlloren -J- me tëfolmetshqipe 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Të dine se siduhetpërdorurshkronja -J- nëtëfolmetshqipe 

 

Format e punës:   1.Frontale 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Iinformojpërnjësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Jushpjegojnxënësve se çkaquajmbashkëtingëllore, tingujtqënukmundtë 

formojnrrokjedheqëmundtëpërdoreshinvetëmtëshoqëruar me zanore, i  

quajmbashkëtingëllore. Bashkëtingëllorja -J- ështëmesgjuhore, stegore,  

tingëlluese 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:35 Data:04.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Hartim Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Korigjimi i hartimittë pare 

 

Qëllimet e orës:Tëinofmojnxënësitpërdrejtimedrejtshkrimorenëkorigjimin e hartimit 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëmësohenngagabimet e bëra 

 

Format e punës:   1.Individuale  

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e punëve me shkrim 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Fillojtishpërndajhartimetdheshënojnotatnëditar 

 

Pjesakryesore: Pasi i shënojnotatnëditardiskutoj me nxënësitrethgabimeve 

drejtshkrimoredhebëjmëkorigjimin 

 

Pjesapërfundimtare: Nëpjesën e mbeturtë ores nxënësit me nota tëshkëlqyralexojnë 

hartimet 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:36 Data:04.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Gramatik Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Drejtshkrimi i bashkëtingëllores -H- 

 

Qëllimet e orës:Tëdinënxënësitpërdorimin e bashkëtingëllores -h- nëtëfolmetshqipe 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëmësohen ta përdorinsiduhetbashkëtingëlloren -h- 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)       

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Iinformojpërnjësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Jushpjegojnxënësve se kytingull i shqipesbënpjesënëgrupin e atyre 

bashkëtingëlloreveqënjihen me terminglotale, bashkëtingëllorja -h- njihet 

                            me vetitë  se ështëglotale, shtegtore, e shurdhët 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve. 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH ͞SARAJ͟ 

 

Klasa: II-6 Numri i orës:37 Data:11.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:GavrillDara i Ri – jetadheaktivitetetletrare 

 

Qëllimet e orës:Tënjihennxënësit me jetëndheaktivitetetletraretëGavrillDarës i Ri 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëdinëpërjetëndheveprimtarinletrare 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)     2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfilloj me shpjegiminpërjetën e DarëssëRinëpërgjithsidhevazhdojedhe 

me vepratletraredheshkencoretëGavrillDarëssë Ri 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:38 Data:11.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Zhvillim 

 

Njësiamësimore:Analiz: Kënga e sprapsme e Balës  Dara i Ri 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittënjihen me temën e iden e poemës, subjektindhepersonazhet 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tëbëjnëanaliztëpoemës 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)       

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Mësimi informativ (shpjegues)        2.Metoda e analizës 

                                     3.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Menjëherfilloj me analizën e poemës, personazhet, temën, iden 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 



PËRGATITJE DITORE PЁR ORЁN MЁSIMORE 

Shkolla: SH.M.Q.SH SARAJ  

 

Klasa: II-6 Numri i orës:39 Data:11.12.2017 

Profesori: HyrjeteNesimi 

 

Lënda: Gjuhëshqipe Tema: Letërsi Tipi i orës: Përsëritje 

 

Njësiamësimore: 

 

Qëllimet e orës:Nxënësittiporforcojnnjohuritpërjetëndheveprat e GavrillDarës i Ri 

 

Rezultatet e pritura: Nganxënësitpritetqë: 

- Tënjohinjetën e GavrillDarëstëRi 

- Tëbëjnëanaliztëpomës 

 

Format e punës:   1.Frontale(ballore)      2.Nëgrupe 

 

Mjetetmësimore:  1.Fletëza mësimore 

 

Metodatmësimore: 1.Metoda e analizës           2.Metoda e diskutimit 

 

 

Organizimi i orësdheaktivitetet 

 

Pjesahyrëse: Bëjënjëpërsëritjetëshkurtrrethmësimittëorëssëfundit, i informojpër 

njësin  e re mësimoredhe e shënojtitullinnëtabel 

 

Pjesakryesore: Bëjmëpërsëritjepërjetën e 

DarëstëRidheçdonxënëspyesrrethveprimtarisletraredherrethanalizëssëpoemës 

 

Pjesapërfundimtare: Bëjmëpërsëritjenrrethkësajnjësiemësimoredhediksutojmëpër 

paqartësit e nxënësve 

 
 

 


